
E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. 14/DIR del 1/06/2020 
 

Oggetto: Determina affidamento Attività di assistenza e supporto nel 
settore prevenzione della corruzione e trasparenza, con particolare 
riferimento all’elaborazione di schemi, pareri e proposte, attività di 
formazione mirata, approfondimento giuridico e amministrativo nel 
percorso di implementazione delle attività istituzionali previste dalla 
vigente normativa - CIG  Z8A2D26DD6 
 
 
Premesso che: 

- con L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. (da ora anche solo L.R.) è stato istituito l’Ente 

Regionale per il Servizio Idrico Integrato nella Regione Abruzzo (d’ora in avanti ERSI); 

- l’ERSI  ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia 

amministrativa , gestionale e finanziaria; 

- all’ERSI sono attribuite, ai sensi dell’art.2, comma 186bis, L.191/2009, tutte le funzioni 

e compiti assegnati dalla L.R. 2/1997 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e 

da altra normativa di settore agli Enti d’Ambito soppressi; 

- con Verbale di Deliberazione n.01 del 23.01.2020  il Consiglio Direttivo ha individuato 

l’Ing. Corrado Rossi quale Direttore Generale dell’ERSI; 

 

Richiamato  l’art.10 dello Statuto dell’ERSI in merito ai poteri e competenze del Direttore 

Generale dell’Ente;  

 

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Direttivo n.4/2040 con la quale è stato 

modificato da ultimo il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi con 

organigramma e funzionigramma dell’ERSI vigente; 

 

Richiamate le seguenti normative in materia di prevenzione della corruzione:  

- Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. c.d. Legge anticorruzione;  

- D.Lgs. n. 235/2012 Testo unico incompatibilità e divieti di ricoprire cariche elettive e 

di governo;  

- D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. Riordino obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni;  

- D.Lgs.n.39/2013Disposizioniinmateriadiinconferibilitàeincompatibilitàdiincarichi;  

- Legge 69/2015 contenente “Disposizioni in materia di delitti contro la pubblica 

amministrazione, di associazioni di tipo mafioso e di falso in bilancio”;  

- D.P.R. n. 62/2013 Codice di comportamento per i dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni;  

 

 

 

 
Determinazione Direttore Generale  



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

- D.Lgs. n. 97/2016 -- Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 

190/2012 e del D.lgs. 33/2013;  

- Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) e relativi aggiornamenti annuali;  

- delibera ANAC n. 833/2016 recante “Linee guida in materia di accertamento delle 

inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del 

responsabile della prevenzione della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di 

accertamento dell’A.N.AC. in caso di incarichi inconferibili e incompatibili”;  

- delibera ANAC n. 1309/2016 ad oggetto “Linee guida recanti indicazioni operative ai 

fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 

del d.lgs. 33/2013”;  

- delibera ANAC n. 1310/2016 ad oggetto «Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016»;  

- delibera ANAC 1134/2017 recante “Nuove linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 

società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”;  

- Legge n. 179/2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o irregolarità di cui sono venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 

lavoro pubblici o privato”.  

 

Considerato che l’ERSI in quanto di Ente pubblico è soggetto alla normativa in materia 

di anticorruzione; 

 

Ritenuto necessario porre in essere quanto necessario per la complessiva messa a 

norma dell’Ente con riguardo ai molteplici e complessi adempimenti di cui alla 

normativa in materia di anticorruzione; 

 

Considerato che a necessario ed urgente, in considerazione delle attività da svolgere 

a seguito dell’avvio dell’ERSI di avvalersi di un supporto specialistico altamente 

qualificato in materia di anticorruzione; 

 

Vista la proposta pervenuta da ANEA il 03 marzo 2020 Prot. n. AT09/2020 relativa ad 

Attività di assistenza e supporto nel settore prevenzione della corruzione e trasparenza, 

con particolare riferimento all’elaborazione di schemi, pareri e proposte, attività di 

formazione mirata, approfondimento giuridico e amministrativo nel percorso di 

implementazione delle attività istituzionali previste dalla vigente normativa per l’importo 

di euro 9.600,00oltre IVA 

 

Rilevato che verranno eseguiti i seguenti servizi: 

1. Attività 1) – Approfondimento giuridico e amministrativo nel percorso di 

implementazione delle attività istituzionali previste dalla normativa in materia di 

anticorruzione e trasparenza; 

2. Attività 2) – Elaborazione di schemi, pareri, proposte di atti e documenti in materia di 

anticorruzione e trasparenza; 

3. Attività 3) – Attività di formazione mirata in materia di anticorruzione e trasparenza; 



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

Considerato che l’Associazione nazionale delle autorità o enti di ambito territoriale – 

ANEA ha un’ampia e qualificata conoscenza dei compiti e delle funzioni proprie di tali 

tipologie di Enti; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche:  

- l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;  

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere con affidamenti diretti per servizi di importo inferiore a 

€ 40.000,00 senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta;  

 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. ss) del d.lgs. n. 50/2016 che definisce l’appalto pubblico di 

servizi come il contratto “tra una o più stazioni appaltanti e uno o più soggetti 

economici, avente ad oggetto la prestazione di servizi diversi da quelli di cui alla lettera 

ll)”; 

 

Ritenuto di qualificare l’incarico di che trattasi come servizio di consulenza sotto soglia; 

 

Dato atto che le prestazioni sopra descritte, oggetto del presente atto:  

- corrispondono alle competenze attribuite dall’ordinamento all’ERSI; 

- consistono in un prestazione specifica e determinata come rilevabile dalla proposta;  

- risultano coerenti con le esigenze di funzionalità dell’ERSI;  

- consistono in una prestazione di natura temporanea e altamente qualificata;  

 

Accertato che le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono plurime:  

- l’esigenza di una azione amministrativa/tecnica efficace ed efficiente in relazione agli 

obblighi e competenze dell’ERSI;  

- l’esigenza di garantire la tempestiva necessità di assicurare le attività sopra citate 

 

Vista la esiguità della attuale pianta organica dell’ERSI; 

 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Considerato che l’affidamento del servizio ha una durata di mesi 12; 

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo in relazione all’impegno e alle professionalità richieste per l’espletamento delle 

prestazioni sopra descritte in relazione all'utilità del servizio conseguita dall’Ente; 

 

Ritenuto di affidare l’incarico in oggetto all’ANEA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di euro 9.600,00 oltre IVA; 

 

 



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

Dato atto che il compenso forfettario è fissato in Euro € 9.600,00 oltre iva 22% e che 

l’importo, in considerazione delle prestazioni da svolgere, è strettamente correlato alla 

effettiva utilità che deriverà all’Ente dalla esecuzione della prestazione oggetto 

dell’incarico nonché è da ritenersi congruo rispetto alla prestazione e professionalità 

richiesta;  

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’ERSI;  

 

Attestato inoltre che alla presente Determinazione è associato il CIG n. Z8A2D26DD6;  

 

Dato atto che è necessario approvare altresì lo schema di contratto da sottoscrivere 

per l’affidamento del servizio;  

 

Considerata la necessità di impegnare la somma complessiva di euro 11.712,00 di cui: 

 euro 9.600,00 quale compenso per le attività da svolge; 

 euro 2.112,00 per IVA 22%; 

 

Considerato che il Bilancio di previsione 2020 e relativo P.E.G. non sono stati ancora 

approvati, per cui si opera in esercizio provvisorio, secondo quanto disposto dal comma 

3 e con le modalità del comma 1 dell’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000, nella versione per enti non sperimentatori della nuova contabilità, 

intendendosi come riferimento l'ultimo Bilancio definitivamente approvato;  

 

Accertata la disponibilità finanziaria al Cap. 1250/0 “Prestazioni professionali "Uffici 

Amministrativi" - Collaboratori e Consulenze -) (Missione 01 , Programma 02, Titolo 1 

“Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 

1.03.02.12.003 “Collaborazioni coordinate e a progetto” del bilancio c/e, in corso di 

formazione; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il Bilancio c/e, in corso di formazione; 

- lo Statuto dell’Ente. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa,  

1. DI APPROVARE la proposta di servizi di consulenza pervenuta e di affidare il 

servizio Attività di assistenza e supporto nel settore prevenzione della corruzione e 

trasparenza, con particolare riferimento all’elaborazione di schemi, pareri e 

proposte, attività di formazione mirata, approfondimento giuridico e amministrativo 

nel percorso di implementazione delle attività istituzionali previste dalla vigente 

normativa e di affidare il servizio all’ANEA P. IVA 08516531004; 

 

 



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

2. DI APPROVARE l’allegato schema di contratto di servizio, che stabilisce la durata, 

il luogo, l’oggetto, le altre condizioni dell’affidamento del servizio pari a € 9.600,00 

oltre IVA al 22% per complessivi Euro 11.712,00;  

 

3. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa di € 9.600,00 (oltre IVA) per complessivi Euro 

11.712,00 trova copertura finanziaria nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, al Cap. 1250/0 

“Prestazioni professionali “Uffici Amministrativi” - Collaboratori e Consulenze -) 

(Missione 01 , Programma 02, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 

“Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.12.003 “Collaborazioni 

coordinate e a progetto” del bilancio c/e, in corso di formazione; 

 
5. DI IMPEGNARE la sul Cap. 1250/0 “Prestazioni professionali “Uffici Amministrativi” 

- Collaboratori e Consulenze -) (Missione 01, Programma 02, Titolo 1 “Spese 

correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 

1.03.02.12.003 “Collaborazioni coordinate e a progetto” la somma complessiva di 

euro 11.712,00 di cui: 

 euro 9.600,00  per compensi professionali; 

 euro 2.112,00 per IVA 22%; 

 

6. DI INDIVIDUARE provvisoriamente il RUP e il Direttore dell’esecuzione nel 

Direttore Generale; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla 

pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei 

dati previsti dall’art. 15 D.Lgs. 33/2013; 

 
8. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione sull’albo pretorio on-line 

dell’Ersi per 15gg consecutivi. 

 

      
IL DIRETTORE 

Ing. Corrado Rossi 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica  dal presente provvedimento . 

 IL DIRETTORE 

Ing. Corrado Rossi 

 



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile  dal presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Annunziata Ferri) 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della                      

L. 69/2009 sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 01/06/2020 al 16/06/2020 

 

 

http://www.ersi-abruzzo.it/

